
Satzung 
über die Festsetzung der Steuerhebesätze  

für die Realsteuern in der Stadt Herne  
vom 26. Oktober 2010 

1. Änderung durch Satzung vom 10. Oktober 2012 
2. Änderung durch Satzung vom 8. Oktober 2015 
3. Änderung durch Satzung vom 19. Oktober 2016 
4. Änderung durch Satzung vom 12. Dezember 2017 
5. Änderung durch Satzung vom 28. März 2023  
6. Änderung durch Satzung vom 17. Dezember 2024 

Aufgrund des § 7 Absatz 1 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 
(GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (Gesetz- und 
Verordnungsblatt Nordrhein-Westfalen (GV NRW) Seite 666), zuletzt geändert durch 
Artikel 4 des Gesetzes vom 17. Dezember 2009 (GV NRW Seite 950),  
 

des § 25 des Grundsteuergesetzes vom 7. August 1973 (Bundesgesetzblatt (BGBl.) I 
Seite 965), zuletzt geändert durch Artikel 38 des Gesetzes vom 19. Dezember 2008 (BGBl. I 
Seite 2794),  
 

des § 16 des Gewerbesteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
15. Oktober 2002 (BGBl. I Seite 4167), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
22. Dezember 2009 (BGBl. I Seite 3950)  
 

sowie des § 1 des Gesetzes über die Zuständigkeit für die Festsetzung und Erhebung der 
Realsteuern vom 16. Dezember 1981 (Gesetz- und Verordnungsblatt Nordrhein-Westfalen 
(GV NW) Seite 732) in der derzeit gültigen Fassung hat der Rat der Stadt Herne in seiner 
Sitzung am 5. Oktober 2010 die nachstehende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Grundsteuer 

Die Steuerhebesätze für die Grundsteuer werden wie folgt festgesetzt:  

Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe  
(Grundsteuer A) 320 von Hundert (v. H.) 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 990 v. H. 

§ 2 
Gewerbesteuer 

Der Steuerhebesatz für die Gewerbesteuer wird auf 500 v. H. festgesetzt. 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2011 in Kraft. Gleichzeitig treten die Satzungen 

• über die Festsetzung des Steuerhebesatzes für die Gewerbesteuer in der Stadt Herne 
vom 4. Dezember 1997 und  

• über die Festsetzung der Steuerhebesätze für die Grundsteuer in der Stadt Herne 
vom 20. Juli 1995 

außer Kraft. 



Die öffentliche Bekanntmachung der vorstehenden Satzung erfolgte in den Herner Ausgaben 
der Westdeutschen Allgemeinen Zeitung (WAZ) am 3. November 2010.  

Die 1. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht am 17. Oktober 2012.  

Die 2. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht am 12. Oktober 2015.  

Die 3. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht im Amtsblatt der Stadt Herne 
Nummer 31/2016 vom 28. Oktober 2016.  

Die 4. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht im Amtsblatt der Stadt Herne 
Nummer 50/2017 vom 15. Dezember 2017.  

Die 5. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht im Amtsblatt der Stadt Herne 
Nummer 16/2023 vom 31. März 2023.  

Die 6. Änderungssatzung wurde öffentlich bekanntgemacht im Amtsblatt der Stadt Herne 
Nummer 58/2024 vom 20. Dezember 2024.  
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